
Читайте в номере:ПОМОЩЬ ДОНБАССУ
РКРП(б)-КПСС десятый год оказы-

вает посильную помощь борющемуся 
с укронацизмом пролетариату, военно- 
служащим Народной Милиции ДНР и 
ЛНР, коммунистам РКРП(б) ЛНР, Рабо-
чему Фронту Донбасса. Сегодня осо-
бенно необходима поддержка на пере-
довой. Нужны квадрокоптеры, рации, 
мини-генераторы, приборы ночного ви-
дения, бронежилеты, обмундирование, 
флаги СССР и т.п.

Рабочая группа ЦК РКРП(б)-КПСС по 
оказанию помощи трудящимся Донбас-
са обращается к трудящимся, ко всем 
неравнодушным людям с просьбой на-
правлять денежные средства на карту 
Сбербанка 2202 2036 7508 6336. Можно 
принести в обком РКРП(б)-КПСС.

ЦК РКРП(б)-КПСС

№11 (1639)

МАРТ
2024 г.

ГАЗЕТА ТЮМЕНСКОГО ОБКОМА РКРП(б)-КПСС, ОБКОМА РОТ ФРОНТа, 
СОВЕТОВ РАБОЧИХ, КРЕСТЬЯН, СПЕЦИАЛИСТОВ И СЛУЖАЩИХ

ЦЕНА 15 РУБ.

Опыт борьбы профсоюза 
медработников «Действие» ........ 2 
ЗиД. Мостом по стратегическому 
заводу ............................................. 3 
Одеть «Родину-мать»? ................ 4   
События на Донбассе 
и Украине к 12 марта .................... 5
В России в жилых 
домах пора заменить 
78 тысяч лифтов ........................... 8

4 марта 2024 года в Тюмен-
ском областном суде состоялось 
заседание по рассмотрению 
апелляционной жалобы участ-
кового УП ОП №4 УМВД России 
по г. Тюмени Долгушина М.А. на 
постановление Центрального 
районного суда от 02.02.2024 г. 
о прекращении производства по 
делу об административном пра-
вонарушении в отношении меня, 
Т.Р. Целых, в связи с отсутствием 
в моих действиях состава адми-
нистративного правонарушения. 
На заседании присутствовали я 
и мой защитник А.К. Черепанов. 
Истец, капитан полиции Долгу-
шин М.А. на заседание област-
ного суда не явился. По итогам 
рассмотрения дела судья Леш-
кова С.Б. вынесла решение в 
удовлетворении апелляционной 
жалобы отказать. 

 Если кратко, то суть дела 
состояла в том, что я обвиня-
лась в организации и проведе-
нии несогласованного митинга 
21 января на Центральной пло-
щади у памятника В.И. Ленину. В 
этот день коммунисты РКРП(б)- 
КПСС г. Тюмени отметили 
100-летие со дня смерти Влади-
мира Ильича Ленина, проведя у 
памятника В.И. Ленину собра-
ние и возложение цветов. Да, из-
начально коммунисты РКРП(б)- 
КПСС подали в администра-
цию города уведомление о 
проведении митинга 21 января 
в установленном законом по-
рядке и первыми сдали его в 
администрацию города. Но ад-
министрация города Тюмени, 
вопреки Федеральному закону 
№ 54-ФЗ от 19 июня 2004 г. «О 
собраниях, митингах, демон-
страциях, шествиях и пикетиро-
ваниях», отказала в проведении 
митинга и предложила провести 
митинг в сквере «Комсомоль-
ский». В сквере «Комсомоль-
ский» нет памятника В.И. Ле-
нину. Но, видимо, это совсем 
не останавливает главу города 
Кухарука Р.Н. в стремлении от-
казать коммунистам РКРП(б)- 
КПСС в очередной раз в тече-
ние четырёх лет в проведении 
митинга. Отказ объясняют яко-
бы реализацией социального 
проекта «Тюменская Дармарка 
– своих не бросаем!».

В «состряпанном» на меня 
полицией деле об администра-
тивном правонарушении име-
ется интересный документ – 
уведомление администрации 
города Тюмени о проведении 
благотворительных и патрио-
тических мероприятий, подпи-
санный председателем АНО 
«Помощь рядом» Т.И. Филиной 
(Автономная некоммерческая 
организация «Центр поддержки 
семей «Помощь рядом»). Дан-
ный документ не выдерживает 
никакой критики с точки зрения 
соблюдения закона № 54-ФЗ. В 
нём указаны: « Ответственные 

лица за проведение благотвори-
тельных и патриотических меро-
приятий: Филина Т.И., Морозова 
Е.И., Лозовский А.С., Калгина 
А.Е., Соколова А.Ю.». Ни адре-
сов, ни контактных телефонов, 
ни е-майлов – ничего, что требу-
ет закон № 54-ФЗ, нет. Но тем не 
менее администрация такое уве-
домление принимает к рассмо-
трению и удовлетворяет в пер-
вую очередь. Почему? Потому, 
чтобы отказать коммунистам!

Кроме того, в законе не про-
писывается проведение публич-
ного мероприятия на какой-либо 
период, с такого-то числа по 
такое-то. То есть уведомление 
должно оформляться на каж-
дый день проведения меропри-
ятия. Опять нарушение закона. 
Уведомление юридически ни-
чтожно, но именно его согласо-
вывает администрация города 
Тюмени, а не уведомление ком-
мунистов РКРП(б)-КПСС, полно-
стью соответствующее требова-
ниям закона №54-ФЗ. Выходит, 
что администрация города уве-
домление, по закону оформлен-
ное, намеренно и незаконно не 
согласовывает, а уведомление,  
оформленное с нарушениями 
закона № 54-ФЗ, опять же не-
законно согласовывает. Но ведь 
это преступление! Ст. № 149 УК 
РФ! И полиция в лице капитана 
Долгушина М.А., несмотря на 
явное нарушение закона № 54-
ФЗ, «стряпает» дело об админи-
стративном правонарушении на 
меня якобы организатора несо-
гласованного митинга.

Также в «филькиной гра-
моте» указано время проведе-
ния мероприятий дармарки – с 
10-00 до 21-00. Каждый день! 
Но это уже чисто по-геббель-
совски, «чем чудовищнее ложь, 
тем охотнее в неё верят». Мы 
всё-таки в Сибири живём, у нас 
зима суровая. Любому разумно-
му человеку не придёт в голову 
заявлять мероприятие продол-
жительностью в 11 часов на от-
крытом воздухе зимой. Ну а то, 
что это геббельсовская ложь, до-
казывает отсут-
ствие дармарок 
на Централь-
ной площади в 
другие заявлен-
ные ими дни, 
мы специально 
приходили на 
площадь, увы, 
там никаких 
дармарок не 
наблюдалось. 
По всей вероят-
ности, Геббельс 
является куми-
ром чиновников 
администрации 
города. В то 
время, как одни 
героически сра-
жаются с наци-
стами на Украи-

не при проведении СВО, другие 
вовсю подражают и следуют 
фашистам, запрещают деятель-
ность коммунистов.

Судья Центрального район-
ного суда г. Тюмени Ходкин С.В. 
«не заметил» нарушения закона 
№54-ФЗ в согласовании уведом-
ления заявителей дармарки, 
как «не заметил» и нарушения 
закона в отказе в согласова-
нии митинга коммунистам РКР-
П(б)-КПСС. В постановлении 
суда написано: «По убеждению 
судьи представленные доказа-
тельства в совокупности свиде-
тельствуют о том, что Целых Т.Р. 
21.01.2024 г. в период времени 
с 12 ч. 00 мин. до 13 ч. 00 мин. 
на Центральной площади гор. 
Тюмени по адресу: г. Тюмень, ул. 
Володарского, 45, организовала 
и провела публичное меропри-
ятие в форме митинга, которое 
было незаконным, поскольку 
было несогласовано в установ-
ленном законом порядке.

Таким образом, в действи-
ях Целых T.Р., усматривают-
ся признаки правонарушения, 
предусмотренного ч. 1 ст. 20.2 
Кодекса Российской Федерации 
об административных правона-
рушениях...».

Тем не менее, судья Цен-
трального районного суда г. Тю-
мени Ходкин С.В. в ходе судеб-
ного процесса, заслушав меня и 
А.К. Черепанова, признал, что 
полиция при составлении про-
токола об административном 
правонарушении допустила на-
рушения ст.ст. 27.1, 28.2, 28.5 
КоАП РФ. Протокол был состав-
лен без меня, я не была уведом-
лена о составлении протокола, 
с меня не взяли объяснения и 
т.д. Судья Ходкин С.В. был вы-
нужден производство по делу 
прекратить в связи с отсутстви-
ем состава правонарушения.

В течение последних четы-
рёх лет, заявленные коммуни-
стами РКРП(б)-КПСС митинги 
намеренно, по фальшивым при-
чинам не согласовываются.

Окончание на 3 стр.

Администрацию  
г. Тюмени – к ответу!

СТЫДНО ЗА ТЮМЕНЬ
В суматохе праздника 8-е марта и выходных тюменцы забыли 

и не отметили две очень важные даты. 9 марта исполнилось 80 лет 
со дня гибели нашего земляка, легендарного советского разведчика, 
Героя Советского Союза Николая Ивановича Кузнецова. Он прожил 
короткую, но удивительную жизнь.

К сожалению, ненавистники советского разведчика на Украине с 
1992 года начали сносить памятники Николаю Кузнецову. Памятник, 

стоявший во Львове, 
удалось увезти в Та-
лицу Свердловской 
области, на родину 
Героя, и установить 
в центре города. В 
2015 году имя Ни-
колая Кузнецова 
включили в специ-
альный «Список 
лиц, подпадающих 
под «Закон о деком-
мунизации». Таким 
образом, любая 
память о Николае 
Кузнецове стирает-
ся со всех геогра-
фических названий 
Украины, памятники 
ему ликвидированы. 
Могилу его постоян-
но оскверняют на-
цисты, а отдать его 

прах для перезахоронения на родине Героя по просьбе родственни-
ков власти Львова запрещают.

Вот и в Тюмени ни городские, ни областные власти, ни ФСБ, ни 
местные «независимые» СМИ не вспомнили о Герое.    Только комму-
нисты РКРП(б)-КПСС пришли с утра к памятнику Николаю Кузнецову 
отдать дань памяти, уважения и благодарности и возложить цветы.

Позднее кто-то возложил к памятнику две алые гвоздики. А уже 
к вечеру две сторонницы РКРП(б)-КПСС, которые не смогли прийти 
утром, также возложили цветы к памятнику. Конечно, приятно, что 
помнят, но считаем, что Николай Иванович заслужил всё-таки боль-
шего внимания от нас, его потомков.

9 марта ещё одна памятная дата – 90 лет со дня рождения пер-
вого в мире космонавта Юрия Алексеевича Гагарина. И тоже тишина, 
никаких упоминаний. А ведь через несколько дней после легендарного 
полёта, 15 апреля 1961 года исполком Тюменского городского Совета 
депутатов трудящихся решил: «Присвоить Гагарину Юрию Алексее-
вичу звание Почётного гражданина старейшего сибирского города 
Тюмени». Гагарин никогда не приезжал в Тюмень, но присвоение ему 
звания «Почётного гражданина» было знаком уважения и признания 
горожан.

Лишь центральная газета «Аргументы и факты» №10 поместила 
статью о Гагарине, в предисловии к которой написано: «Американцы, 
проигравшие СССР в космической гонке, признавали: самым болез-
ненным было даже не поражение на орбите, а то, что русские вы-
брали на роль первого космонавта человека, который влюбил в себя 
весь мир». Как точно сказано. Скромный русский парень влюбил в 
себя весь мир!  Такое признание дорогого стоит.  «Посланец мира» – 
так звали Юрия Гагарина на всём Земном шаре.

В этот день одна из жительниц Тюмени с неподдельной грустью 
сказала: «Такие две памятные даты никак не отметили, просто за-
молчали. Стыдно за Тюмень!» А мы отметили – говорить о патриотиз-

ме легко, модно.  
Тема патриотизма 
не сходит с уст чи-
новников и депу-
татов всех рангов. 
Только следовать 
ему в жизни, вос-
питывать на кон-
кретных истори-
ческих примерах 
пока не получает-
ся или не хочется. 
А жаль. Ведь у нас 
богатейшая исто-
рия, и сегодня это 
актуально как ни-
когда.

Пресс-центр 
Тюменского 

обкома РКРП(б)-
КПСС



 2 стр. * 2024 * №11 (1639)  ТРУДОВАЯ ТЮМЕНЬ

Трудящиеся борются за свои права
В России

Опыт борьбы профсоюза 
медработников 

«Действие»
Несколько десятков сотруд-

ников из разных подразделений 
Центральной городской больницы 
г. Кушва подписали обращение на 
имя министра здравоохранения 
Свердловской области с проте-
стом против срыва коллективных 
переговоров руководством учреж-
дения.

В начале февраля конферен-
ция трудового коллектива кушвин-
ской больницы большинством 
голосов тайным голосованием 
избрала первичную организацию 
профсоюза «Действие» представи-
телем работников на предстоящих 
коллективных переговорах с адми-
нистрацией учреждения. Выборы 
проводились на альтернативной 
основе – между первичкой МПРЗ 
«Действие» и первичной организа-
цией Профсоюза работников здра-
воохранения РФ (ПРЗ РФ).

Результаты тайного голосова-
ния (за «Действие» – 15 делега-
тов, за ПРЗ РФ – 10, воздержались 
– 2) стали неприятным сюрпризом 
для больничного начальства, ко-
торое очевидно рассчитывало, 
что будет вести переговоры по 
заключению коллективного дого-
вора с послушным себе предста-
вительным органом. Как известно, 
если работодатель не хочет идти 
на уступки работникам в условиях 
и оплате труда (или даже наме-
рен в чём-то ухудшить положение 
работников), ему жизненно необ-
ходимо, чтобы переговорщиками 
от работников были зависимые 
от него люди. В то время как ещё, 
например, в декабре прошлого 
года профком МПРЗ «Действие» 
продемонстрировал совсем иное 
– готовность последовательно от-
стаивать интересы работников.

Сначала главный врач На-
талья Леонова попробовала пе-
реломить ситуацию тем, что по-
пробовала навязать профсоюзу 
«Действие» такой состав единого 
представительного органа ра-
ботников, в котором активисты 
«Действия» оказались бы в мень-
шинстве. Так, в своём письме от 
6 февраля 2024 г. главврач потре-
бовала от профкома «Действия» 
включить в состав представите-
лей работников трёх специально 
подобранных ею сотрудниц, а так-
же не менее трёх представителей 
профкома ПРЗ РФ.

На это председатель про-
форганизации МПРЗ «Действие» 
Алёна Слепухина направила 
главному врачу письмо, в котором 
указала, что работодатель превы-
шает свои полномочия, пытаясь 
включить в состав представи-
тельного органа работников угод-
ных себе сотрудников. Что каса-
ется включения представителей 
профкома ПРЗ РФ, «Действие» 
согласилось включить трёх их 
представителей в единый пред-
ставительный орган работников 
(ЕПОР) с общей численностью 9 
человек (6 – от «Действия», 3 – 
от ПРЗ РФ). Позиция профкома 
«Действия» была подкреплена 
всеми необходимыми ссылками 
на Трудовой кодекс.

Кроме того, в своём письме от 
07 февраля 2024 г. (исх. № 04/24) 
Алёна Слепухина сообщила глав-
ному врачу Наталье Леоновой, 
что профком «Действия» намерен 
на коллективных переговорах чёт-
ко придерживаться решения кон-
ференции трудового коллектива, 
делегаты которой сформулирова-
ли целый ряд пунктов для вклю-
чения в будущий коллективный 
договор:

«Оплата за стаж, оплата сверх- 
урочной работы, оплата за работу 
в выходной день, оплата ночных, 
оплата водителям за ремонт ав-
томобиля, определение времени 
для приёма пищи, время перес-
менки, оплата командировочных 

при перевозке пациентов в другой 
город, доплата за нагрузку ввиду 
отсутствия кадров, вызов на пла-
новую перевозку не позднее чем 
за 9 часов до окончания смены, 
доплата к окладу до МРОТ долж-
на учитываться при исчислении 
компенсационных выплат, усло-
вия о вредном стаже уборщикам, 
обеспечение спецодеждой, до-
плата к отпуску за стаж, доплата 
к юбилею, 2 дня на медкомиссию 
в областные больницы, компен-
сация за невыдачу спецодежды, 
выплата на случай смерти, свадь-
бы по 5 тыс.руб + оплачиваемые 
дни, доплата Кушвинской СМП за 
обслуживание вызовов в пос. Ба-
ранчинском как работа в сельской 
местности, оплачиваемый день 1 
сентября родителям первокласс-
ников, спецжиры, спецодежда, 
доплата диспетчерам за приём 
вызовов пос. Баранчинский, суточ-
ный график, приобретение канцто-
варов, прозрачность и понятность 
структуры заработной платы, учи-
тывать мнение работников при 
предоставлении отпусков».

«Все эти предложения в инте-
ресах работников различных струк-
турных подразделений больницы и 
разных категорий персонала,  – го-
ворится далее в письме председа-
теля профкома «Действия», – пер-
вичная профсоюзная организация 
МПРЗ «Действие», действуя как 
представитель всех работников и 
выполняя решение конференции, 
намерена в ходе коллективных пе-
реговоров обосновывать и наста- 
ивать на их включении в коллек-
тивный договор».

Видимо, это стало последней 
каплей, которая заставила адми-
нистрацию ЦГБ г. Кушва сорвать 
коллективные переговоры, в ко-
торых доминирующую позицию со 
стороны работников занимал бы 
профком МПРЗ «Действие». Глав-
ный врач Наталья Леонова напра-
вила в адрес «Действия» письмо, 
в котором заявила, что из-за того, 
что на конференции присутство-
вали делегаты не от всех подраз-
делений больницы, это якобы не 
позволяет считать выборы пред-
ставительного органа работников 
состоявшимися.

В коллективном обращении 
на имя министра здравоохране-
ния Свердловской области Ан-
дрея Карлова, подписанном не-
сколькими десятками работников 
больницы, приводятся аргумен-
ты о необоснованности позиции 
главного врача Леоновой:

«Согласно ч. 3 ст. 399 ТК РФ, 
конференция работников счита-
ется правомочной, если на ней 
присутствует не менее двух тре-
тей избранных делегатов. На 
конференции работников ГАУЗ 
СО «ЦГБ г. Кушва» от 05 февра-
ля 2024 г. присутствовало более 
двух третей избранных делегатов 
(27 из 28), таким образом, наделе-
ние ППО МПРЗ «Действие» пол-
номочиями представительного 
органа работников для ведения 
коллективных переговоров явля-
ется полностью соответствующим 
законодательству.

В связи с вышеизложенным, 
просим Вас как должностное 
лицо, представляющее учреди-
теля ГАУЗ СО «ЦГБ г. Кушва», 
принять меры по исполнению 
главным врачом Леоновой Н.В. 
требований закона, которые обя-
зывают её незамедлительно всту-
пить в коллективные переговоры 
с ППО МПРЗ «Действие» как за-
конно избранным представитель-
ным органом работников.

В противном случае в ГАУЗ 
СО «ЦГБ г. Кушва» возникает си-
туация коллективного трудового 
спора (статьи 398-418 ТК РФ), ко-
торая может оказать негативное 
влияние на репутацию учрежде-
ния и систему здравоохранения 
Свердловской области, повлечёт 
рост социальной напряжённости в 
трудовом коллективе больницы».

ИМЦ ЦК РКРП(б)-КПСС по 
рабочему движению

В мире
Марш солидарности с 
Россией в Белграде

Вторая годовщина начала 
СВО на Украине не осталась 
без внимания международной 
общественности. И если запад-
ные лидеры «отметили» дату 
железнодорожным путешестви-
ем в Киев, где глава Евроко-
миссии Урсула фон дер Ляйен, 
а также премьеры Канады, Ита-
лии и Бельгии вновь пообещали 
«до победного» помогать хунте 
Зеленского в финансовом, эко-
номическом, военном и мо-
ральном плане, то в сербской 
столице отношение к конфликту 
на Украине выразили мощным 
маршем солидарности с РФ. 
Манифестанты, вооружённые 

баннерами в защиту Косова, 
национальными и российски-
ми флагами, транспарантами 
с символикой РФ, прошли по 
центральным улицам Белграда 
до памятника Николаю II. Скан-
дируя: «Да здравствует Россия! 
Сербы и русские – братья на-
всегда!», «Нет – предательству, 
нет – продажности!», тысячи 
людей выступили против при-
знания независимости Косова 
и продемонстрировали неиз-
менную поддержку России, от-
ражающую долгосрочные связи 
между двумя славянскими госу-
дарствами, скреплённые общи-
ми историческими, культурны-
ми и религиозными корнями.

Участники шествия, нёс-
шего глубокий эмоциональный 
заряд, выкрикивали обвинения 
в адрес НАТО и ЕС, а также 
призывали не забывать агрес-
сию НАТО против Югославии. 
Массовая акция явилась не 
только ответом на давление 
со стороны Брюсселя, требую-
щего от Белграда официально 
смириться с суверенитетом Ко-
сова и тем самым отказаться 
от части своей территории и 
предать этнических сербов, на-
селяющих край, но также стала 
ярким свидетельством народ-
ного единства и сплочённости, 
символом отстаивания нацио-
нальных интересов и идентич-
ности. По сути демонстрация 
подтвердила: Косово, вне вся-
кого сомнения, является самым 
главным государственным во-
просом Сербии. В балканской 
республике прекрасно понима-
ют, что Запад чётко нацелен на 
успешное завершение «опера-
ции по присуждению независи-
мости» самопровозглашённой 
республике: окончание этого 
процесса для натовцев, и пре-
жде всего албанцев, означало 
бы освобождение от любой от-
ветственности за бомбардиров-
ки бывшей Югославии, геноцид 
и сепаратизм.

Завершая акцию в Белгра-
де, её организаторы пожелали 
нашей стране победы в СВО и 
подчеркнули: коллективный За-
пад во главе с США напрасно 
тратит время и силы, пытаясь 
вбить клин между двумя брат-
скими народами. Кстати, на 
днях Вучич очень точно охарак-
теризовал природу отношений 
русских и сербов: «Во всех язы-
ках есть пословица, заключа-
ющаяся в том, что настоящий 

друг познаётся в беде. Быть 
другом в хорошие времена – 
просто. А вот пройти проверку 
тяжёлыми испытаниями и не 
предать, способен лишь истин-
ный друг. Я думаю, Сербия, как 
маленькая страна, более чем 
справедлива по отношению к 
России и её народу».

Демонстрация 
против накачивания 
оружием Украины
Демонстрация за урегули-

рование ситуации на Украине 
и против накачивания киевско-
го режима западным оружием 
в очередной раз состоялась в 
столице Нидерландов. Демон-
страция традиционно началась 
на площади Дам в Амстердаме, 
где более сотни участников ак-

ции собрались с бело-синими 
знамёнами с эмблемой голубя, 
флагами РФ, а также транспа-
рантами: «Никакого оружия 
ради мира», «Мы не хотим пла-
тить за амбиции Зеленского» и 
«Мир с Россией».

В ходе шествия люди вы-
ступали против дальнейшего 
военного снабжения ВСУ. В 
ходе мероприятия, завершив-
шегося у центрального вокзала 
Амстердама, прозвучала зна-
менитая «Катюша».

«Главная причина, по кото-
рой мы здесь, – указать нашему 
режиму, что поставка оружия 
Украине, так же, как и Израилю, 
– очевидное военное престу-
пление», – поделился мнением 
голландский активист Виллем 
Энгел.

Общенациональная 
забастовка в Италии

Антивоенные призывы ак-
тивно звучали и в ходе обще-
национальной забастовки в 
Италии. Причиной стачки, ини-
циированной независимыми 
профсоюзами, стало не только 
возмущение антинародной со-
циальной политикой кабинета 
премьера Джорджи Мелони, 
но и недовольство поставками 
оружия Украине и Израилю.

Протестовавшие организо-
вали блокаду некоторых логи-
стических складов и компаний, 
торгующих с еврейским государ-
ством. Во Флоренции в рамках 
акции прошла молитва за мир в 
связи с украинским конфликтом.

«Наша забастовка вызвана 
не только экономическими при-
чинами, хотя мы недовольны 
зарплатой и условиями труда. 
Прежде всего мы протестуем в 
знак солидарности с палестин-
ским народом, требуем мир-
ного разрешения ситуации на 
Украине и вообще выступаем 
против всех войн на планете», 
– рассказали демонстранты. 

Участники стачки указали: 
поставляя оружие Киеву, Ита-
лия втягивается в войну. К тому 
же это доказывает, что прави-
тельство страны подчиняется 
НАТО. По мнению протесто-
вавших, действия руководства 
«незалежной» несут угрозу как 
российскому, так и украинско-
му народу. А от необдуманных 
действий итальянских властей 
страдают обычные жители, 
поскольку, вместо того чтобы 
помогать собственному насе-

лению, Рим тратит бюджетные 
деньги на оружие для Украины. 

Протест молодых 
врачей в Южной Корее

В Южной Корее почти не-
делю протестуют ординаторы 
и интерны, выступающие про-
тив правительственных пла-
нов наращивания квот приёма 
в медуниверситеты страны. В 
знак неприятия грядущих пре-
образований более 10 тысяч 
молодых врачей уже написали 
заявления об увольнении (ни 
одно из них, правда, пока не 
принято), причём около 9 ты-
сяч из них регулярно не ходят 
на работу. К мятежу присоеди-
нились и учащиеся медвузов: 
прошения об академическом 
отпуске подали почти 44% сту-
дентов.

Тем временем министер-
ство здравоохранения и соци-
ального обеспечения (МЗСО) 
восточноазиатского государ-
ства призывает бастующих ста-
жёров вернуться к исполнению 
трудовых обязанностей и тем 
самым избежать привлечения к 
юридической ответственности. 
В противном случае тем, кто 
продолжит стачку, грозит лише-
ние свободы на три года, а так-
же приостановка лицензии на 
три месяца. Последняя мера, 
кстати, способна негативно 
повлиять на будущую карьеру 
врачей.

Однако, полагают начи-
нающие специалисты, сейчас 
главный риск для них состоит 
в том, что с 2025 года кабмин 
намерен увеличить квоты на 
получение медобразования в 
университетах сразу на 2000 
мест, тогда как нынешний ли-
мит – 3058 мест на всю страну. 
Между тем инициатива, под-
держанная МЗСО и рядовыми 
гражданами, вроде бы пресле-
дует благую цель – утолить ка-
дровый голод, ведь относитель-
ное число врачей в Республике 
Корея – одно из самых низких 
среди развитых государств. 
Показатель составляет всего 
2,6 на 1000 человек. Для срав-
нения: в маленькой Австрии 
он достигает 5,5, а в среднем 
по Организации экономическо-
го сотрудничества и развития 
(ОЭСР) – 3,7. А потому к 2035-
му в стране прогнозируется не-
хватка 15 тысяч сотрудников с 
высшим медобразованием.

Впрочем, интерны и орди-
наторы, которых в республике 
сейчас насчитывается 13 ты-
сяч, опасения чиновников не 
разделяют. В то время как вла-
сти мотивируют свои действия 
дефицитом персонала в сель-
ской местности и некоторых 
медотраслях, протестующие 
указывают: расширение квот 
подорвёт качество образова-
ния и медпомощи, но не решит 
проблему кадровых диспропор-
ций в регионах.

Кроме того, считают участ-
ники стачки, прежде чем на-
ращивать набор студентов 
в мединституты необходимо 
улучшить условия и оплату тру-
да молодых врачей. Загружен-
ные сверх меры медики, вы-
нужденные вкалывать от 80 до 
100 часов пять дней в неделю, 
то есть фактически по 20 часов 
в сутки, жалуются на то, что их 
работа недостаточно вознагра-
ждается. По мнению начина-
ющих специалистов, выход из 
ситуации – дополнительный 
наём старшего медперсонала 
и опытных специалистов, а не 
увеличение армии стажёров. 
Беспокойство бастующих вы-
зывает также потенциальное 
усиление и без того жёсткой 
конкуренции, ведущей к паде-
нию уровня доходов, особенно 
на старте карьеры.

ИМЦ ЦК РКРП(б)-КПСС по 
рабочему движению



 3 стр. * 2024 * №11 (1639) ТРУДОВАЯ ТЮМЕНЬ

В интернете появилась 
информация о том, 

что совсем недавно, прямо 
перед самым новым годом 
(2024-м), почти под звуки са-
лютов, госэкспертиза утвер-
дила проект третьего моста 
через Каму в Перми.  И тут 
бы возрадоваться и возли-
ковать, что новая (платная) 
дорога сделает Пермь ещё 
более связной, только одно 
но. Мост пройдёт прямо по 
территории Завода им Дзер-
жинского. Оборонного заво-
да (!). Выпускающего в три 
смены взрыватели для сна-

рядов и ЗРК для нужд ар-
мии, сепараторы для флота 
(в том числе и подводного 
атомного флота).

Насколько масштабные 
строительные работы прямо 
на территории завода помо-
гут ему работать на оборон-
ку – вопрос открытый. 

Отметим, что это не 
первая из проблем ЗиДа. 
Завод, работающий в три 
смены, завод выпускающий 
продукцию для оборонки 
– уже давно является бан-
кротом. Как такое возможно 
– вопрос не к автору матери-
ала, а к теологам рыночной 
экономики.

В 2019-м ЗиД  закрыва-
ли. Все работники получили 
уведомления о сокращении. 
Открыли ЗиД после серии 
акций протеста трудово-
го коллектива, ветеранов 
ЗиДа, патриотической и 
коммунистической обще-
ственности. Причём активно 
помогали ветеранам и ра-
бочим завода коммунисты 
РКРП(б)-КПСС Кирова, Мо-
сквы, Перми и Тюмени.

Затем завод продали 
фирме-однодневке, дочер-
ней конторке от концерна  
владелец АПХ «Дороничи». 
Да-да-да, те самые «Доро-
ничи», которые занимаются 
через свою, более крупную 
дочернюю структуру  строи-
тельного холдинга «Желез-
но», сносом и застройкой. 
Причём, один из уже сне-
сённых объектов, как раз по 
соседству с ЗиДом. Также 
оные «Дороничи» связаны с 
уважаемым иноагентом Ле-
онидом Гозманом. Почему 
некоторые иноагенты поль-
зуются в РФ таким высоким 
положением, что могут кру-
тить бизнес в сфере «обо-
ронки» – автор материала 
не знает. Но подозревает, 
что тут первично классовое 
положение.

Благодаря вмешатель-
ству ветеранов ЗиДа, патри-
отической и коммунистиче-
ской общественности сделка 
стала общеизвестной и в 
итоге, слишком скандаль-
ной, даже для современной 
РФ.

ЦК РКРП(б)-КПСС на-
правило несколько обраще-
ний с требованием сохра-
нить завод Президенту РФ, 
в Совет безопасности РФ, 
Министерство обороны, Ге-
неральному прокурору РФ.

ГУВД по Пермской об-
ласти, защищая конкурсно-

го управляющего, распро-
дававшего завод, возбудило 
уголовное дело на секре-
таря ЦК РКРП(б)-КПСС по 
организационно-партийной 
работе А.К. Черепанова. 
Только после того, как Ге-
неральная прокуратура по-
требовала остановить унич-
тожение завода, уголовное 
дело на Черепанова было 
закрыто. А сделку по прода-
же завода отменили.

На последовавшем суде 
представители Генпроку-
ратуры обещали,  что орга-
низаторов сделки отдадут 
под суд. В итоге не отдали. 
Также Генпрокуратура сна-
чала требовала прекратить 
банкротство ЗиДа за счёт 
изъятия ЗиДа в казну го-
сударства. Но тоже как-то 
быстро-быстро съехала с 
темы…

В итоге ЗиД продали 
снова. Теперь предприятию 
АО «НПО “Курганприбор”», 
подконтрольному сенатору 
от «едра»  Сергею Муратову.  

Отметим, что данная 
фирма, действительно зани-
мается производством. Это 
успокаивает, но не до кон-
ца. Поскольку люди, имею-
щие реальное отношение к 
производству, тоже иногда 
зачищают участки рынка, 
особенно если учесть про-
шедшие экспертизу планы 
– накрыть завод медным та-
зом, извиняюсь, бетонным 
мостом.

Кстати, ЗиД в своих про-
блемах не уникален. В на-
стоящее время находятся 
под прямой угрозой уничто-
жения или уже уничтожены, 
как минимум, 20 оборонных 
предприятий.

Как такое могло прои-
зойти – автор материала не 
знает, но предполагает, что 
причина может крыться в 
рыночной экономике.

А. Зимбовский, РК-инфо

ЗиД. Мостом по 
стратегическому 

заводу

Советский и российский пилот 1-го класса Андрей 
Литвинов в студии «Свободной прессы» сильно кри-
тиковал нынешнюю буржуазную власть и президента 
В.В. Путина за то, что тот окружил себя всякими «эф-
фективными менеджерами» и коррупционерами, а не 
профессионалами и честными людьми; за то, что не 
подпускает к себе профессионалов.

Литвинов сильно сомневается, что до 2030 г. Рос-
сия сможет произвести так громко распиаренные 1000 
самолётов. Вернее, он уверен, что понадобится мини-
мум 20 лет, а не шесть.

Сильно сказывается влияние на Путина его ка-
марильи и непрофессионалов, которые «президенту 
вешают лапшу на уши» (слова Литвинова), а он уже 
дальше повторяет это народу. Неужели это «бог на-
казывает нас» (за что вот только?!), простых граждан 
России, – лишает разума и логики, чтобы не осозна-
вать глупость про 1000 самолётов за 6 лет и продол-
жать доверять нынешним начальникам.

Мыслящие оторванными от действительности по-
нятиями, либеральные чиновники убедили Путина, 
познававшего диалектику жизни в спортзалах и каби-
нетах, продолжить линию Ельцина, подсев на «Боин-
ги» и «Эйрбасы». Авиапром был разрушен... Это де-
сятки тысяч смежных предприятий для полного цикла 
производства самолёта; это миллионы квалифициро-
ванных кадров; это материалы и оборудование. – всё 
пролюбили. Ничего нет – какие 1000 самолётов за 6 
лет!.. В лучшие годы Харьковский авиазавод выпускал 
2-2,5 самолёта в месяц, а президент Путин планирует 
выпускать 1 самолёт каждые два дня!..

Помните, про его обещание о 25 млн. высококва-
лифицированных рабочих мест, которые мы должны 
были получить с 2012 по 2020 год? Получить их Россия 

могла только при решительной реиндустриализации, 
возрождении своей науки и промышленности, в том 
числе авиапрома. К сожалению, Владимир Владими-
рович Путин оказался «доверчивым мечтателем», по-
тому что опирается на «преданных» карьеристов, а не 
на профессионалов, у которых сердце кровью обли-
вается от творящейся чудовищной глупости в стране.

30 лет назад «эффективные менеджеры» убеди-
ли высшее руководство сделать ставку на «Боинги» 
и «Эйрбасы». Теперь из-за санкций их эксплуатация 
обходится очень дорого.

И мы, простые люди, как слепые, упорно идём за 
«слепыми». Не можем сложить «1+1», чтобы осоз-
нать, что власть, президент, правительство, Госдума 
работают крайне неэффективно. Дорого обошлось 
России принятие Конституции в 1993 г. О чём и чем 
мы тогда с вами думали! Все нынешние проблемы во 
всех сферах – это результат работы системы за 20-30 
лет, замкнутой на одну личность, доступ к «телу» ко-
торой зорко ограждает узкий круг заинтересованных 
лиц. За все трагические ошибки системы расплачива-
ется (во всех смыслах) и будет ещё не один год рас-
плачиваться простой народ.

Как сдвинуть Россию с мёртвой точки?! Един-
ственный способ, по-моему, – перестать играться в 
буржуазные «выборы» и создавать Советы. Научить-
ся решать проблемы «всем миром», не обращаясь к 
капиталистам и чиновникам. Но хватит ли у нас, про-
стого народа, ума и воли перешагнуть холопские при-
вычки и установки типа «у начальства голова боль-
шая, пусть оно и думает»?

Г. Сукаленко, 
обработка и дополнения 

М. Осинцев

Нет, не созидатели они – 
всего лишь «эффективные 

менеджеры»

Цифровое решето

Роскомнадзор с начала 2024 
года зафиксировал почти 20 утечек 
персональных данных российских 
граждан, сообщил на круглом столе 
в Совете Федерации заместитель 
главы ведомства Милош Вагнер.

Он напомнил, что в 2023 году 
было зафиксировано 168 утечек 
персональных данных. «В 2024-м 
– 19 случаев, в сеть попало око-
ло 510 млн. записей о гражданах. 
Объёмы данных, которые попада-
ют в общий доступ, честно говоря, 
очень большие», – сказал Вагнер.

Он назвал это частью инфор-
мационной борьбы, которая ведёт-
ся против России.

«Это результат спланирован-
ных хакерских атак против нашей 
страны, большинство баз данных 
публикуются от имени украинских 
хакеров. Эта ситуация в ближай-
шее время принципиально не из-
менится», – пояснил Вагнер.

Он подчеркнул, что всем, кто 
собирает и обрабатывает персо-
нальные данные, нужно сосредото-
читься. Далее он сказал:

«Во-первых, на наш взгляд, 
нужно тщательнейшим образом 
каждому оператору прочитать за-
кон, изучить принцип обработки 
персональных данных. Не стоит 
стремиться сэкономить на безопас-
ности, понижая своим решением 
класс информационных систем».

Заместитель главы Роскомнад-
зора также поддержал повышение 
административной ответственно-
сти операторов, обрабатывающих 
значительные объёмы данных.

«Сегодня размер администра-
тивного наказания для юридиче-
ских лиц до 100 тыс. рублей, это 
не понуждает соблюдать эти меры. 
Кроме того, необходимо прямо 
предусмотреть ответственность 
компаний, которые выполняли ме-
роприятия по защите информа-
ции для организации, проводили  
аудит безопасности, согласовыва-
ли модели угроз и модели наруши-
телей», – сообщил Вагнер.

Он предложил перейти к мо-
дели, когда компании, которые об-
рабатывают данные о более чем 

100 тыс. граждан, могли делать это 
только после прохождения у упол-
номоченных органов процедуры 
подтверждения соответствия осо-
бым требованиям по безопасности.

Вагнер пояснил, что в таких ор-
ганизациях должно быть не менее 
пяти работников с высшим образо-
ванием в области защиты инфор-
мации, ответственных за защиту 
баз персональных данных операто-
ра. Также компания должна иметь 
финансовое обеспечение ответ-
ственности за убытки вследствие 
возможной утечки данных, в том 
числе возможность компенсиро-
вать гражданам моральный ущерб.

Кроме того, такие организации 
должны использовать для обра-
ботки персональных данных базы 
только на территории России, а 
также подтвердить, что обработ-
ка таких данных осуществляется с 
учётом соответствующего уровня 
требований по обеспечению ин-
формационной безопасности.

«Советская Россия», 
15 февраля 2024 г.

С начала 2024 года в Интернет утекло более 
500 млн. записей с данными россиян

Окончание. Начало на 1 стр.
Коммунисты вынуждены отменять митинги и про-

водить собрания, на которые на основании части 1 ст. 
7 закона №54-ФЗ не требуется согласования местных 
властей. Далее полиция объявляет собрания несо-
гласованными митингами (проявляя при этом удиви-
тельную дремучесть в знании законов или намеренно 
нарушая законы сама!), стряпает дела об админи-
стративных правонарушениях и передаёт их в суд. 
А уж дальше – кому как повезёт, но в основном суды 
«благосклонно» выносят решения о присуждении 
штрафов, правда, за редким исключением выносят 
решения об отсутствии события и состава админи-
стративного правонарушения.

21 января по всей стране в связи со 100-летием 
со дня смерти Владимира Ильича Ленина проводи-
лись митинги и возложение цветов в память о выда-
ющемся политическом деятеле мирового значения. И 
только в Тюмени администрация незаконно отказала 
коммунистам РКРП(б)-КПСС в согласовании митин-
га. Так сказать, «отличилась» запретом, несмотря на 
историческую дату. 

Также подтвердила запрет на коммунистическую 
деятельность, не согласовав заявленные коммуни-
стами РКРП(б)-КПСС митинги в поддержку россий-
ской армии и СВО на 23, 24 и 25 февраля.

Действия по запрету или переносу митинга со сто-
роны администрации города необходимо расценивать 
как воспрепятствование проведению публичного меро-
приятия, что является грубым нарушением ст. 3 и ст. 
31 Конституции РФ и Федерального закона от 19 июня 
2004 г. № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстраци-
ях, шествиях и пикетированиях» и является уголовно 
наказуемым деянием (ст. 149 УК РФ). Подобные дей-
ствия проводились Гитлером и Муссолини в фашист-
ских Германии, Италии, Пиночетом в Чили и т.д. Види-
мо, и в Тюменской области «тихой сапой», по примеру 
Украины, устанавливается фашистский режим?

Рассмотрев дело, судья областного суда Лешкова 
С.Б., согласилась с нашими с А.К. Черепановым довода-
ми и также прекратила производство по делу не только в 
связи с нарушением процессуальных норм, но и по при-
чине отсутствия состава и события правонарушения.

Т. Целых

Администрацию  
г. Тюмени – к ответу!



 4 стр. * 2024 * №11 (1639)  ТРУДОВАЯ ТЮМЕНЬ

Одеть 
«Родину-мать»?

В непростое время мы с вами живём, когда глупость 
или подлость сразу становятся очевидны большому ко-
личеству людей. Вот, к примеру, какое провокационное 
и резонансное заявление сделал на днях «активист-об-
щественник» из Башкирии Расул Ахияретдинов, когда 
обратился в видеоролике к президенту РФ Владимиру 
Владимировичу Путину с предложением о «реконструк-
ции» памятника «Родина-мать» в Волгограде с тем, что-
бы прикрыть якобы «срамную» грудь у статуи.

Свой видеоролик «активист-общественник» опубли-
ковал у себя на странице в соцсети, потом быстренько 
удалил. И даже извинился за своё поведение. Но что 
сделано, то сделано. Там он ещё рассказывал, что, яко-
бы, пообщавшись с мусульманскими и православными 
священниками, он узнал, что никого из них «не устра-
ивает внешний вид» памятника. Расул Ахияретдинов 
умудрился оклеветать волгоградцев, написав, что «ни 
один человек в Волгограде не доволен тем, что статуя 
матери выглядит именно так».

«Советский Союз сделал немало ошибок, и одна 
из ошибок — эта статуя. Мы братский народ, Вла-
димир Владимирович, наша с вами мать так выгля-
деть не может. Мы просим вас реконструировать, 
дать указание на реконструкцию данного памятни-
ка».

Откуда «активист-общественник» из Башкирии мо-
жет достоверно знать, что «многие жители Волгограда 
хотят сохранить этот памятник, но поменять этот вид, 
и закрыть её срамные места» – сие неизвестно. Но вот 
«Газете.Ru» в интервью Ахияретдинов позднее пояс-
нил, что на памятник ему также пожаловались... продав-
цы в магазине и делегация из Туркмении.

«Дня два назад я заезжал в комплекс на Мамаев 
курган. Там была делегация из Туркменистана, мы 
поговорили, они тоже говорят, что женщина выгля-
дит вызывающе. Заходил в магазин, у продавцов 
спрашивал. Они говорят, что да, действительно, 
было бы хорошо [прикрыть]. Всё-таки это мать, а не 
просто произведение искусства».

И ещё в черепной коробке Расула Ахияретдинова 
образ «Родины-матери» как-то увязался с недавней «го-
лой вечеринкой» Насти Ивлеевой в клубе «Мутабор».

«Мы же видим все эти голые вечеринки Ивле-
евой. Гомосексуальные моменты и падение нрав-
ственности. А тут приезжаем в Волгоград и обна-
руживаем идентичный подтекст. Да, посыл этот 
придуман в советском мире. Но сейчас мы вступа-
ем в новую эру развития семьи и общества. Стоит 
показательно сейчас взять и сказать, что Советский 
Союз сделал ошибку».

«Активист-общественник», похоже, не в курсе, что 
монумент «Родина-мать зовёт!» Евгения Вучетича и 
Николая Никитина относится к особо ценным объектам 
культурного наследия Российской Федерации. Статуя 
является образом Родины, зовущей своих сыновей на 
битву с врагом. И более того, скульптура «Родина-мать 
зовёт!» является композиционным центром памятни-
ка-ансамбля «Героям Сталинградской битвы» на Мама-
евом кургане в Волгограде, торжественно открытого в 
Советском Союзе 15 октября 1967 года.

Символически этот памятник связан с некоторыми 
другими монументами, которые образуют триптих – си-
стему памятников, несущих один глобальный, общий 
посыл. От памятника «Тыл – фронту!» в Магнитогорске 
на Урале к «Родина-мать зовёт!» в Волгограде и в конце 
концов к памятнику в берлинском Трептов-парке. Ана-
логов этому нигде в мире нет.

Но разве могут это понять «активист-обществен-
ник», «мусульманское и православное духовенство», 
которым «не нравится» Родина-мать. Нравится – не 
нравится, это Родина, и тут не о чем больше говорить. 
Для гражданина, для человека, который любит Родину.

Это надо же до такого опуститься, что обозвать 
монумент «Родина-мать зовёт» ошибкой Советского 
Союза? Как вообще такое стало возможным? Кстати, в 
музее «Сталинградская битва» отказались прикрывать 
«срамные места» «Родины-матери», специально уточ-
нив, что монумент «Родина-мать зовёт» является об-

щепризнанным символом Родины, современной визуа-
лизацией классических образов богинь, начиная ещё с 
античности. Нормальные люди и граждане нашей стра-
ны никогда и никакого сексуального подтекста в этой 
скульптуре не видят.

Как вообще можно, посещая это священное для 
каждого жителя России место, где буквально каждый 
сантиметр земли полит кровью бойцов Красной армии, 
обращать внимание на некоторые места фигуры «Роди-
ны-матери», а не на суть памятника?! Вот, оказывается, 
какие «озабоченные» есть у нас в стране! И я считаю, 
если у человека, взирающего на скульптуру «Роди-
ны-матери», возникают какие-то неприличные мысли, 
то это уже либо клиника, либо он власовец-предатель. 
Скорее всего и то, и другое. И просто извинениями он не 
должен отделаться, в его черепушке навсегда должно 
остаться понимание, какое немыслимое кощунство он 
совершил.

У «активиста-общественника» Ахияретдинова, ко-
нечно могут быть проблемы с психикой, так он «наез-
жает» на Советский Союз, называя монумент «Роди-
не-матери» – «ошибкой» СССР, усмотрев в нём посыл 
к падению нравственности, заложенный в советское 
время. Как вам такое? Возможно, это результат наса-
ждаемой в школе на протяжении последних более чем 
30 лет антисоветчины и культа предательства. Но вряд 
ли это всего лишь очередная «жертва» ЕГЭ. У Ахиярет-
динова и ему подобных перед глазами пример банде-
ровцев, которые осквернили памятник Родине-матери 
в Киеве. Вот и думает «активист-общественник»: «Им, 

получается, можно над Родиной издеваться, так и нам 
надо попробовать так же». Вот и обратился к Путину.

Чему тут удивляться, если «верхи» буржуазной Рос-
сии по-прежнему превозносят антисоветчика, клеветни-
ка и предателя Солженицына (его писульки под диктов-
ку ЦРУ до сих пор в школе изучают), время от времени 
обвиняют в нынешних проблемах России то Владимира 
Ильича Ленина с большевиками, то Иосифа Виссарино-
вича Сталина, и конечно же, Советскую власть и соци-
ализм. Есть с кого Ахияретдинову брать пример в ярой 
нелюбви к Советскому Союзу...

Как вы понимаете, история с «активистом-обще-
ственником» Ахияретдиновым не единственная. В 
скандал на Мамаевом кургане попала и 23-летняя жи-
тельница Самары. Она также решила поглумиться над 
легендарным символом Победы Советского народа в 
Великой Отечественной войне, явно не рассчитывая, к 
каким последствиям это приведёт.

Жительница Самары ещё в июле 2023 года записа-
ла на видео, как визуально «пощекотала грудь» статуе в 
Волгограде. После этой оскорбительной выходки было 
заведено уголовное дело. Сначала сия барышня свою 
вину категорически отказывалась признавать, утверж-
дая, что «просто не знает историю». Но «не вышло, не 
фортануло».

Следствие запросило документы об успеваемости 
из её школы и выяснило, что со знанием истории у де-
вушки всё в порядке. Когда её ткнули документами в 
лицо, «тут она во всём призналась, повинилась, разры-
далась», и заявила, что сделала это по глупости и даже 
не подумала, что может задеть чьи-то чувства.

«Компетентные органы», если они действительно 
компетентны и стоят на страже безопасности страны и 
народа, давно уже должны обратить внимание не только 
на девушку из Самары, но и на высказывания Ахиярет-
динова. Он фактически посягнул на один из главнейших 
символов Победы Советского народа в Великой Отече-
ственной войне, один из главнейших символов нашей Ро-
дины. А если уж озабочен так внешним видом женщин, 
пусть своей жене хиджаб с паранджой и надевает...

М. Осинцев

«Разберёмся с Газой и тут же отправим 
оружие на Украину», – заявляют сионисты 

в Израиле. А потом и сами заселятся?
Весь мир с 7 октября наглядно убе-

дился, что Израиль – сионистское госу-
дарство. За то, что сделали хамасовцы, 
власти Израиля назначили отвечать всё 
население Палестины, включая и груд-
ных младенцев. Бесчеловечная по своей 
сути военная операция Израиля в Секто-
ре Газа за 5 месяцев в 2-2,5 раза «обо-
шла» конфликт на Украине за 10 лет по 
количеству жертв среди мирного населе-
ния.

Министр иностранных дел России 
Сергей Викторович Лавров на между-
народном дипломатическом форуме в 
турецкой Анталье привёл данные экс-
пертов из ООН и других заслуживающих 
доверия источников, достал из кармана 
бумагу и подробно всё зачитал.

«Кстати, я вот тут взял статисти-
ку интересную. За период украинских 
событий после госпереворота с 2014 
года по нынешний момент погибли 
среди гражданского населения по раз-

ным оценкам, включая оценки управ-
ления Верховного комиссара ООН по 
правам человека, между 13,5 тысяча-
ми и 16,5 тысячами. За меньше чем 5 
месяцев в Газе убито 30 тысяч. Ранено 
на Украине между 17 и 27 тысячами за 
10 лет, а в Газе за неполные 5 месяцев 
70 тысяч. И эта цифра с каждым днём 
увеличивается...».

Там же, на форуме, Лавров сообщил, 
что в Москве собирались представители 
всех палестинских фракций для выработ-
ки... Были там и от «Хамас» представите-
ли. Как Сергей Викторович добавил, что 
ещё 10-15 лет назад Израиль занимал 
такую позицию, что палестинцы – все 
сплошь террористы и никакого пале-
стинского государства не должно быть в 
принципе. Тогда хотя бы ещё видны были 
контуры этого государства. А теперь Из-
раиль заселил западный берег реки Иор-
дан своими незаконными поселениями, 
и для урегулирования палестинской про-

блемы их придётся ликвидировать.
Председатель партии «Ликуд» Вай-

тман заявил, что Израиль займёт более 
жёсткую позицию к России из-за встречи 
палестинцев в Москве. И добавил, что 
если у Израиля появится возможность 
для поставок оружия после завершения 
операции в Газе, то сионисты тут же от-
правят его своим братьям-бандеровцам. 
Как будто Израиль уже не посылал своих 
офицеров учить бандеровских вояк. С на-
чалом операции Израиля в Секторе Газа 
десятки офицеров ЦАХАЛ вернулись с 
Украины обратно в «землю обетован-
ную».

Вот что интересно. Я пришёл к выво-
ду, что сионисты такие же злейшие враги 
не только палестинского, но и еврейского 
народа. Они втягивают Израиль в войну 
со всем арабским миром, а теперь ещё 
и с Россией в конфронтацию вступают. 
Ведь прекрасно знают, что за режим нын-
че на Украине – нацистский.

А как же Холокост?
Для сионистских властей Израиля 

нацисты и бандеровцы милее и дороже, 
чем историческая память еврейского на-
рода, его интересы, его будущее. Точно 
так же бандеровцы – враги не только рус-
ского, но и украинского народа. Они не 
жалеют украинцев, бросая их в бессмыс-
ленные штурмы, заваривая в танках и 
т.д., подвергая репрессиям за малейшее 
инакомыслие.

Воплощение «трогательного» согла-
сия и единства сионистов и бандеровцев 
– это так называемый «президент» Укра-
ины Зеленский. Может, Зеленского как 
раз и продвинули в президенты, чтобы 
он «расчистил» пространство Украины 
для израильских переселенцев. Вот он 
и старается. Хотя лично для меня такой 
сценарий кажется маловероятным. Но 
стремления такие, похоже, действитель-
но имеются.

М. Акцепт



 5 стр. * 2024 * №11 (1639) ТРУДОВАЯ ТЮМЕНЬ

События на Донбассе  
и Украине к 12 марта

Официальная сводка от представительства ДНР в 
СЦКК: 68 фактов вооружённых атак ВФУ зафиксиро-

вано представительством ДНР в СЦКК.
Поступили сведения о ранении 8 гражданских лиц, 

включая одного ребёнка.
Повреждено: 25 жилых домостроений, 3 автомобиля 

уничтожено, 12 объектов гражданской инфраструктуры.
Зафиксировано: 14 обстрелов со стороны ВФУ на До-

нецком направлении, 3 обстрела со стороны ВФУ на Ясино-
ватском направлении, 51 обстрел со стороны ВФУ на Гор-
ловском направлении.

Преступный киевский режим продолжает обстреливать 
гражданскую инфраструктуру населённых пунктов левобе-
режья Херсонской области, 10 марта в течение дня ВФУ 
выпустили из ствольной артиллерии по н.п. Кардашинка 2 
снаряда, н.п. Алёшки – 5, н.п. Подстепное – 2, н.п. Новая 
Каховка – 4, н.п. Днепряны – 3, н.п. Голая Пристань – 3.

В течение ночи киевский режим продолжил обстрели-
вать гражданскую инфраструктуру н.п. Казачьи Лагеря, н.п. 
Голая Пристань, н.п. Новая Маячка, н.п. Саги, выпустив в 
общей сложности 18 снарядов из ствольной артиллерии.

СЦКК внесла в базу военных преступлений Киева в 
Донбассе более 7500 реестров. Об этом в интервью 

ДАН рассказала руководитель представительства Донецкой 
народной республики в СЦКК Наталья Шуткина.

В базу данных внесены все вооружённые атаки ВФУ с 
14 апреля 2014 года. В реестр включается информация о 
задокументированных последствиях — от гибели и ранения 
мирных граждан до повреждения жилых и инфраструктур-
ных объектов.

Украинские боевики в очередной раз попытались на-
нести массированный удар беспилотниками по тер-

ритории РФ. Наиболее масштабной атакой за последнее 
время стал налёт 47 БПЛА различного типа в ночь на 9 мар-
та.

ВС РФ также поражали различные цели на территории 
Украины. Под удары попали различные предприятия ВПК. 
Также целью российских атак стали пункты дислокации раз-
личных подразделений на оккупированной части ДНР и в 
приграничье России.

Кроме того, ВС РФ смогли записать на свой счёт не-
сколько установок ЗРК «Patriot». Колонну противника уда-
лось подловить на марше и поразить баллистической раке-
той «Искандер».

Тем временем на фронте продолжаются тяжёлые бои. 
ВС РФ атакуют бронегруппами к востоку от села Терны на 
Торском выступе. Противник пока сдерживает удары ВС РФ, 
применяя FPV-дроны и артиллерию.

На Артёмовском (Бахмутском) участке продолжаются 
бои за Красное. Российские десантники продавили позиции 
противника к северу от села. В самом Красном тоже идут 
бои, российские силы уверенно контролируют восточную по-
ловину населённого пункта.

Наиболее масштабные бои в зоне СВО идут на Авде-
евском участке, где противник яростно контратакует после 
утраты Авдеевки. Встречные столкновения идут сразу в не-
скольких населённых пунктах, а под Бердычами ВФУ поте-
ряли уже четвёртый «Абрамс».

Продолжаются ожесточённые бои и в Красногоровке, 
где российские силы продвигаются в частном секторе. Под-
контрольную противнику промзону и северную часть города 
активно обрабатывает авиация бомбами с УМПК.

В ДНР был ликвидирован украинский националист 
Роман Цымбал. После начала СВО он добровольно 

вступил в ВФУ. Проходил военное обучение в Англии и Ита-
лии.

В зоне СВО был ликвидирован 37-летний украинский 
националист Роман Ляховольский (Стрый). Он уроженец 
Львовской области. Жил в селе Диброва. После начала 
СВО Ляховольский добровольно вступил в 103-ю бригаду 
территориальной обороны. Служил стрелком. Уничтожен 
на Луганском направлении в ходе неудачного украинского  
наступления.

Стало известно о ликвидации украинского национали-
ста Ростислава Терещенко. После начала СВО он вступил в 
«Азов»*. Затем служил снайпером в полку сил специальных 
операций Украины. Националист был уничтожен в Авдеев-
ке.

Батальон «Азов»* – организация, которая признана тер-
рористической и запрещена на территории Российской Фе-
дерации.

Всего с начала проведения специальной военной опе-
рации уничтожено: 577 самолётов, 267 вертолётов, 15080 
беспилотных летательных аппаратов, 484 зенитных ракет-
ных комплекса, 15428 танков и других боевых бронирован-
ных машин, 1237 боевых машин реактивных систем залпо-
вого огня, 8369 орудий полевой артиллерии и миномётов, а 
также 19608 единиц специальной военной автомобильной 
техники.

По материалам Минобороны и информагентств

Сотрудники 
«ТюменьнефтегазСервиса» 
не могут получить зарплату

Сотрудники подрядной организации ООО «Тю-
меньнефтегазСервис» полгода не могут получить за-
работанные деньги.

Компания выиграла у башкирской компании 
тендер на оказание услуг по супервайзингу, то есть, 
внешнему управлению буровыми работами на ме-
сторождении в республике. Поначалу нареканий не 
было, зарплаты приходили точно в срок. Поэтому 
люди, когда начались задержки по выплатам, даже не 
подозревали, что процесс затянется надолго.

Чуть позже сотрудники из неофициальных источ-
ников выяснили, что у «ТюменьнефтегазСервиса» 
образовалась большая налоговая задолженность. По 
их сведениям, порядка 20 млн. рублей. Поэтому все 
счета работодателя арестованы, поступающие на них 
деньги тут же снимают для погашения долга.

«Получается, с октября прошлого года, нарушая 
все законы, работодатель переводит наши зарплаты 
в счёт погашения налоговой задолженности. И забра-
ли деньги не только с нашего проекта, а со всех, кото-
рые были у «ТюменьнетфегазСервиса». То есть, все 
работники компании остались без денег». 

Между тем, со слов собеседника «Башинформа», 
башкирская компания со своей стороны выполнила 
все свои финансовые обязательства перед подряд-
чиком, в том числе выплатила производственные бо-
нусы, которые, к сожалению, люди так и не получили. 
По подсчёту самих сотрудников, работодатель в со-
вокупности им должен более 4,6 млн. рублей. При-
мерно по 300 тысяч каждому из работников.

Поначалу директор компании-должника был на 
связи с людьми. И даже написал гарантийное письмо, 
что деньги будут. Только чуть позже.

В декабре, когда он не выплатил зарплату за но-
ябрь, люди, согласно трудовому законодательству, 
хотели приостановить работу. Но мы вышли на ди-
алог с директором и главным инженером. Руководи-
тель обрисовал ситуацию, пообещал выплатить всё в 
январе, написал гарантийное письмо и заставил лю-
дей доработать этот проект».

Когда в январе деньги вновь не пришли, в попыт-
ке защитить свои права и получить честно зарабо-
танные, жители республики направили коллективное 
обращение в прокуратуру Тюменской области. В над-

зорном ведомстве ответили, что в связи с действую-
щим мораторием на проверку малого бизнеса они не 
могут провести проверку в компании.

На аналогичное обращение в Гострудинспекцию 
пришёл ответ, в котором подтвердили факт большой 
задержки зарплат [копия письма имеется в распоря-
жении ИА «Башинформ» – прим. ред.].

«Генеральный директор Степанов Д.С. письмен-
но пояснил, что задолженность по выплате зара-
ботной платы образовалась вследствие незаконных 
постановлений о взыскании дебиторской задолжен-
ности, вынесенных судебным приставом-исполни-
телем. В настоящее время законность его действий 
проверяется прокуратурой Тюменской области», – со-
общили людям в ведомстве.

А вот в беседе с журналистом директор компании 
сообщил, что никакой задолженности перед работни-
ками у него нет. Осталось выплатить только преми-
альную часть.

«У меня задолженностей таких нет. Осталась 
только премия за декабрь, которая выплачивается на 
усмотрение работодателя», – утверждает гендирек-
тор Дмитрий Степанов. 

Поэтому пока жители республики не видят ника-
ких перспектив в том, что увидят свои честно зара-
ботанные, так как сейчас компания свернула проект 
в Башкирии, не договорившись с заказчиком о цене 
контракта.

«Они закрыли здесь проект, потому что не дого-
ворились с заказчиком. Была предложена пролонга-
ция до нового тендера, то есть, до июля этого года 
на прежних условиях. Но так как этот договор заклю-
чался два года назад, суммы сейчас уже неактуаль-
ные. Затраты превышали прибыль. Директор тюмен-
ской организации писал письмо, что готов продлить 
сотрудничество при условии индексации тарифных 
ставок. Когда получил отказ, решил свернуть проект, 
ведь смысла работать себе в ущерб нет», – пояснил 
бывший работник компании.

Жители республики сейчас готовятся подавать 
иск в суд.  «Радужного развития событий, честно го-
воря, я не вижу. Есть риск, что в итоге все останутся 
без этих зарплат», – подытожил собеседник.

ИМЦ ЦК РКРП(б)-КПСС по рабочему движению

Жил да был когда-то давно в 
древней Римской республике се-
натор Марк Порций Катон-Стар-
ший, который настолько не любил 
город-государство Карфаген, что 
каждую свою речь в сенате Рима 
оканчивал призывом: «Карфаген 
должен быть разрушен». Благо-
даря этому просто легендарному 
упорству он добился-таки своего, 
после третьей Пунической войны 
Карфаген был полностью разру-
шен, а земля, где он стоял, была 
перепахана и засыпана солью, вот 
с тех пор выражение Катона оста-
лось в истории.

К чему это я тут приплёл рим-
ского сенатора с Карфагеном? 
Сейчас поймёте. Есть такая «рас-
чудесная» империя в Европе под 
названием Великобритания, поли-
тическая «элита» в этой империи 
спать и есть не может, пока не сде-
лает гадость кому-нибудь в мире. 
И почётное первое место в числе 
врагов Британии занимает Россия 
и её народ.

«Как трудно жить на свете, 
когда никто не воюет с Россией!», 
– воскликнул в сердцах некогда 
лорд Пальмерстон, дважды зани-
мавший пост премьер-министра 
Соединённого Королевства в сере-
дине XIX века.

И вот сейчас Великобритания 
предложила союзникам по НАТО 
рассмотреть вопрос об отправ-
ке на Украину экспедиционно-
го корпуса альянса. Британская 
сторона рассчитывает, что при 
значительном ослаблении воору-

жённого сброда Украины (ВСУ), 
проще говоря, когда у США и 
Британии закончится украинское 
«пушечное мясо», и успешном 
продвижении российской армии 
вглубь Украины союзники иници-
ативу быстренько одобрят. Фран-
ция в лице президента Макрона 
недавно же заявила, что Европа 
«никак не может допустить побе-
ды России на Украине». Значит, 
НАТО придётся уже официально 
вступать в войну.

Соединённое королевство 
предлагает скрытно перебросить 
на Украину крупные высокоманёв-
ренные силы НАТО из пригранич-
ных районов Румынии и Польши 
для занятия оборонительных ру-
бежей по правому берегу Днепра, 
чтобы русские потом штурмовали 
эти естественные твердыни, как в 
1943 году.

Но Великобритании этого 
мало, её план предполагает раз-
вёртывание на территории Нор-
вегии и Финляндии контингента 
НАТО и армий отдельных членов 
организации для «распыления» 
сил и средств российских войск.

«Одновременно могут быть на-
несены удары по стратегическим 
инфраструктурным объектам в се-
верных регионах России».

А почему только в северных? 
Зная Запад, следует ожидать са-
мого худшего. Удары будут нано-
ситься по всей территории России, 
где есть стратегически важные 
объекты, так уж точно.

Истребители-бомбардиров-

щики «Тайфун» королевских ВВС 
Британии сейчас бьют по хуситам, 
а Россия уже на очереди.

Британия намерена завершить 
подготовку такого сценария уже к 
маю. Видимо, ожидают, что летом 
2024 г. бандеровская Украина «за-
кончится». Зеленского к этому вре-
мени планируют ликвидировать, 
по замыслу Лондона, НАТО якобы 
сможет подорвать наступательные 
возможности России и ей придётся 
пойти на переговоры.

Сидели бы на своём острове и 
занимались своими проблемами, 
которых как блоx на собаке. Но нет, 
всё скребут и скребут на свой хре-
бёт. поэтому если план Британии 
по официальному (неофициально 
они уже вовсю там воюют) вводу 
войск НАТО на Украину будет ре-
ализован – придётся вспомнить 
фразу марка порция Катона-Стар-
шего: «Карфаген должен быть раз-
рушен». И ликвидировать постоян-
ную угрозу своей безопасности раз 
и навсегда.

Только Россия на это не пой-
дёт, не такие мы. Людишек аглиц-
ких жалко. Но Великобритания как 
империалистический глобальный 
Паразит (да, с большой буквы!) 
должна прекратить своё существо-
вание, хватит, пожировали, погра-
били, покоптили небо и землю. 
Пусть примут название Английские 
Эмираты и берут пример с ОАЭ. 
Можно же так жить, а не портить 
жизнь и гадить всему миру? Мож-
но.

М. Одинцов

«Что вам спокойно-то не 
живётся?»: Британия к лету 

2024 года предлагает ввести 
войска НАТО и «встать на Днепре», 

дабы «не пущать» Россию



Учредитель 
и главный 
редактор

А.К. Черепанов

Газета зарегистрирована в Западно-Си-
бирском управлении Федеральной 
службы по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного на-
следия. Свидетельство о регистрации           

ПИ №ФС 17-0749 от 17.08.2007 г.

Адрес редакции и издателя ТМОО «Совет РКСС»: 625002, г. Тюмень ул. 25-
го Октября, 46/2. Для писем: 625000, г. Тюмень, а/я 3764. Тел. ред. 45-04-05. 
Телефоны корпунктов: в Ишиме 8-912-928-97-70, в Сургуте 8-982-883-81-
04, в Ярково 2-51-36, в Сладково 2-42-41, в Омутинском 8-982-900-53-04,  
в Заводоуковске 8-950-486-82-47, в Армизоне 8-902-620-48-03, в Тобольске 8-912-

390-93-35.  ||  Skype: akche-72  ||  E-mail: ak_rkrp@mail.ru
Сайт: rkrp72.ru  ||  Канал в Яндекс.Дзен: zen.yandex.ru/rkrp72

Индекс газеты ПА 247. 
Отпечатана в типогра-

фии АНО «ИИЦ 
«Красное знамя»,
625031, г. Тюмень, 
ул.  Шишкова, 6.

Дата выхода: 
13.03.2024 г. 

Подписано в печать
по графику и фактически: 

17.00  12.03.2024 г. 
Тираж: 8000 экз. 

 Заказ: 643

Редакция газеты просит авторов сооб-
щать свои адреса, телефоны, e-mail, skype, 
другие координаты для оперативной связи.

 Воскресенье, 24.03

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
06.00, 10.00 Новости.
06.10 ПОДКАСТ.ЛАБ». 16+
06.55 Играй, гар-
монь любимая!
07.40 «Часовой».
08.10 «Здоровье». 16+
09.20 «Мечталлион».
09.40 «Непуте-
вые заметки».
10.15 «Играем свадьбу!».
11.05 «Жизнь других».
12.00 Новости.
12.15 «Повара 
на колесах».
13.10 «Видели видео?»
14.50 Х/ф «Когда дере-
вья были большими».
16.45 «История». 16+
18.00 Новости.
19.00 «Лучше всех!»
21.00 «Время».
23.00 Д/ф «Крым. Как 
это было». 16+

РОССИЯ
06.10 Х/ф «Чужие дети».
08.00 Местное время.
08.35 «Когда все дома».
09.25 «Утренняя почта».
10.10 «Сто к одному».
11.00 Вести.
12.00 «Большие 
перемены».
13.00 Х/ф «Всё, 
что захочешь».
17.00 Вести.
17.50 «Песни от 
всей души».
20.00 Вести недели.
22.00 Москва. 
Кремль. Путин.
22.40 «Воскресный 
вечер с Соловьёвым».

КУЛЬТУРА
06.30 Мультфильмы.
07.40 «Запасной 
игрок». Х/ф.
09.00 ТАЙНЫ СТА-
РОГО ЧЕРДАКА.
09.30 ДИАЛОГИ О 
ЖИВОТНЫХ.
10.10 БОЛЬШЕ, 
ЧЕМ ЛЮБОВЬ.
10.50 «Душечка». Х/ф.
12.05 НЕИЗВЕСТНЫЕ 
МАРШРУТЫ РОССИИ.
12.50 НЕВСКИЙ КОВЧЕГ.
13.20 «Игра в бисер».
14.00 «Неизвестная».
14.30 «Мусоргский». Х/ф.
16.30 «Картина мира».
17.15 «Пешком.».
17.45 «Мужская про-
фессия». Д/ф.
18.30 «Романти-
ка романса».
19.30 НОВОСТИ 
КУЛЬТУРЫ.
20.25 «Не истины и 
не обман». Д/ф.
21.05 «Дворянское 
гнездо». Х/ф.
22.55 «Русский бал». Д/ф.
23.50 «Мусоргский». Х/ф.

НТВ
04.50 Т/с «Пасечник». 16+
06.30 «Центральное 
телевидение». 16+
08.00, 10.00, 16.00 
«Сегодня».
08.20 «У нас выигрывают!»
10.20 «Первая пе-
редача». 16+
11.00 «Чудо техники».
12.00 «Дачный ответ».
13.00 «НашПотреб-
Надзор». 16+
14.05 «Однажды.» 16+
15.00 «Своя игра».
16.20 Человек в праве. 16+
17.00 «Следствие 
вели.» 16+
18.00 «Новые русские 
сенсации». 16+
19.00 «Итоги недели».
20.20 «Маска».
00.00 «Звезды со-
шлись». 16+

МАТЧ-ТВ
06.00 11.50 Лыжные 
гонки. Чемпионат Рос-
сии. Масс-старт.
07.00, 08.00 Смешан-
ные единоборства.
10.00, 10.30, 15.40, 
05.55 Новости.
10.05, 18.25, 01.00 
Все на Матч!
10.35 14.15 Биатлон. 
Чемпионат России. 

Гонка преследования.
15.05, 03.30 Биатлон.
15.45, 18.45 Хоккей. Чем-
пионат КХЛ. 1/4 финала.
21.25 Футбол. «Ди-
намо» - «Химки».
23.30 Смешанные 
единоборства. 16+

РЕН-ТВ
05.00, 23.55 «Самые шо-
кирующие гипотезы». 16+
07.00 «С бодрым 
утром!» 16+
08.30, 12.30 «Но-
вости». 16+
09.00 «Самая народ-
ная программа». 16+
09.30 «Знаете ли 
вы, что?» 16+
10.30 «Наука и тех-
ника». 16+
11.30 «Легенды и 
мифы». 16+
13.00 «Неизвест-
ная история». 16+
14.00 Х/ф «Пре-
ступник». 16+
16.10 Х/ф «Призрак 
в доспехах». 16+
18.20 Х/ф «Доктор 
Стрэндж». 16+
20.40 Х/ф «Чело-
век-муравей и Оса».
23.00 «Итоговая про-
грамма». 16+

Т+В
05.00 «Пять» 16+
05.30 «Новости» 16+
06.00 08.00 09.00 10.00 
11.00 12.00 «ТСН» 16+
06.15 «Родина моя»
06.30 «Пять» 16+
07.00 «Область» 16+
07.30 «Тюменская 
арена» 16+
08.15 09.15 10.15 
11.15 «Утро» 16+
12.15 «Родина моя»
12.30 «Пять» 16+
13.00 «Цена про-
шлого» 16+
16.30 «День здоровья» 16+
17.00 «Дом, где жи-
вет любовь» 16+
17.30 «Прорвёмся» 16+
17.45 «Удачная экскурсия»
18.15 «Пара гне-
дых» Х/ф. 16+
20.00 «Хэштег» 16+
20.30 «Искупление» 16+
00.00 «Пара гне-
дых» Х/ф. 16+

ДОМАШНИЙ
06.30, 03.30 Т/с «На-
парницы». 16+
06.35 Х/ф «Арена для 
убийства». 16+
10.20 Пять ужинов. 16+
10.35 Х/ф «Не-
любовь». 16+
14.30 Х/ф «Пока прошлое 
не разлучит нас». 16+
19.00 Т/с «Доброта». 16+
00.00 Х/ф «И снова 
будет день». 16+

ОТР
06.00 «Пять» 16+
06.30 «Область» 16+
07.00 «ТСН» 16+
07.15 «Новости» 16+
08.45 17.30 «Родина моя»
09.00 «Календарь»
09.30 «Конструкторы».
10.40 «Моя история». 16+
11.20 Мультфильм.
11.30 Всё по-взрослому
12.15 Х/ф «Мост Ва-
терлоо» 16+
13.55 Новости
14.10 «Этот джаз»
15.10 «Свет и тени». 16+
15.35 «Календарь»
16.05 «Большая страна»
17.45 «Новости» 16+
18.30 «Хэштег» 16+
19.00 «Клуб редакторов»
19.40 Х/ф «Жизнь 
забавами полна» 16+
21.00 Новости
21.25 Х/ф «Дол-
гие проводы»
23.05 Д/ф «Опыт-
ным путем»

РОССИЯ 24
6.30 (Далее каждые 
полчаса) Вести
7.10, 13.10, 17.10 Доку-
ментальный фильм
15.00 «Местное вре-
мя. Воскресенье»
8.20, 20.50 Вести. 
События недели.

Товарищи, также вы можете оформить партийную подписку на «Тру-
довую Тюмень» на 1-е полугодие 2024 г. и получать газету в нашей ре-
дакции и корпунктах редакции. Цена подписки на 6 месяцев – 288 руб.

Спешите подписаться! Почтовые отделения ждут вас!

СТОИМОСТЬ 
ПОДПИСКИ:

на 3 месяца – 323 руб. 61 коп.,
на 2 месяца – 215 руб. 74 коп.
на 1 месяц – 107 руб. 87 коп.  
Подписной индекс – ПА247.

Кто не успел подписаться на газету «ТРУДОВАЯ 
ТЮМЕНЬ» на I полугодие 2024 г., могут сделать 

это сейчас и будут получать газету с апреля 2024 г.

Газету можно выписать онлайн, не выходя из дома.

Тюменские большевики – обком РКРП(б)-КПСС ВКонтакте: https://vk.com/public217302275
Телеграм-канал: https://t.me/rkrp72
Тюменское областное отделение РКРП(б)-КПСС в Одноклассниках: https://ok.ru/group/55370046963717

«ДОСТИЖЕНИЯ» КАПИТАЛИЗМА
Стоимость летнего отдыха в детских 

лагерях России выросла в среднем на 20%
Туроператоры активно продают путёвки в детские ла-

геря на лето, наибольшим спросом пользуются объекты на 
курортах Краснодарского края, при этом, по оценке турком-
паний, стоимость путёвок выросла в среднем на 15-20% по 
сравнению с прошлым годом, сообщает Российский союз 
туриндустрии (РСТ).

«Мы работаем с объектами в Краснодарском крае, Кры-
му и Подмосковье. Запросы и брони от родителей пошли 
с декабря 2023 года. Краснодарские лагеря «Премьера» и 
«Зори Анапы» бронируют очень хорошо. О загрузке подмо-
сковных лагерей на лето судить рано: всплеск продаж всег-
да наблюдаем чуть позже, чем по южным регионам», – со-
общила глава комиссии Российского союза туриндустрии по 
детскому отдыху и активному туризму, генеральный дирек-
тор компании «Диал-тур» Татьяна Иванова.

В компании «Алеан» продажи туров в детские лагеря 
идут активнее, чем годом ранее. «К 20-м числам февраля 
сделано больше бронирований, чем к этим же датам про-
шлого года. Самым популярным направлением организован-
ного детского отдыха остаются Анапа, Туапсе, Геленджик», 
– сказала руководитель пресс-службы Ирина Романова.

По словам туроператоров, стоимость путёвки в детский 
лагерь на лето выросла. Tsfa в «Диал-тур» отметили подо-
рожание на 10-30% в зависимости от объекта. В турпакет 
входит смена в лагере и проезд.

В «Опен Спейс» цена десятидневной летней смены вы-
росла на 15%. У «Алеана» стоимость путёвок относительно 
прошлого года выросла примерно на 20%.

Стало известно, сколько россияне 
потратили на подарки к 8 Марта

Большинство опрошенных мужчин – 61,5% – потратили 
на подарки к 8 Марта свыше 10 тыс. руб. Об этом говорится 
в исследовании финансовой онлайн-платформы Webbankir. 
Список самых популярных подарков к 8 Марта оказался 
вполне традиционен. Чаще всего мужчины подарили жен-
щинам цветы – 38,9%. На втором месте оказались парфю-
мерия и косметика – 32,5% голосов, на третьем – деньги 
(29,4%). В число популярных вошли также смартфоны и 
другие электронные гаджеты (15,1%), кондитерские изделия 
и деликатесы (13,5%), бытовая техника (12,7%), ювелирные 
украшения (12%), билеты на концерт или в театр (10,3%) и 
бельё (8,7%).

В России в жилых домах пора 
заменить 78 тысяч лифтов

В жилом фонде России нуждаются в замене больше 78 
тыс. лифтов, заявил замглавы Минстроя Алексей Ересько 
на заседании Общественного совета при ведомстве.

«Сегодня лифтовое хозяйство в стране – это 545 тыс. 
лифтов, из которых по состоянию на текущую дату подлежат 
замене 78,4 тыс., это в жилом фонде; Из них 40 тыс. нахо-
дятся в управлении региональных операторов капремонта и 
38,4 тыс. – на специальных счетах», – сказал он.

По его словам, ежегодно в стране заменяют в среднем 
по 15 тыс. лифтов.

«Я считаю, что ситуация с лифтами может пойти по сце-
нарию прорыва труб по всей России в январе. Это возмож-
но, вполне вероятно. К 2025 году у нас Ростехнадзор начнёт 
массово останавливать лифты. Я считаю, что надо срочно 

что-то делать.
Какие меры могут быть приняты? Пока никакие, потому 

что мы обращаемся к правительству, вице-премьеру, мини-
стру на каждом заседании. К сожалению, пока мы не полу-
чаем ответа. Минстрой пытался в бюджет 2024-2026 годов 

подобные суммы ставить, но они не были поддержаны. Так 
что пока нельзя говорить, что в ближайшее время что-то 
произойдёт, хотя хотелось бы надеяться», – заявила зам-
пред комитета Госдумы по строительству и жилищно-комму-
нальному хозяйству Светлана Разворотнева.

Всё трещит по швам в нашем королевстве. Только пред-
ставьте, сколько усилий нам придется приложить, чтобы 
разгрести эти Авгиевы конюшни в ближайшие годы...

Рынок автозапчастей наводнили подделки
В прошлом году четверть автосервисов столкнулась с 

контрафактными запчастями. Эта проблема серьёзно бес-
покоит клиентов станций и центров технического обслужи-
вания автомобилей. Проблема приобрела значительные 
масштабы из-за отсутствия эффективного механизма кон-
троля за определенными группами товаров, поступающих 
в страну по параллельному импорту. Чаще всего подделы-
вают детали сторонних производителей для популярных 
марок автомобилей, так называемые OEM-запчасти Toyota, 
VAG, Hyundai, Kia, расходники известных компаний Mann 
Alter, KYB, Gates, Denso, все брендовые масла и техжидко-
сти, в частности Mobil, Castral, Shell.

790 кг опасной молочки сняли с 
реализации в Воронежской области

Воронежское управление Роспотребнадзора отчита-
лось о работе за 2023 год в сфере наблюдения за качеством 
молока и молочной продукции. По физико-химическим пока-
зателям – из 2484 проб 13 не соответствовали требованиям. 
По микробиологическим показателям – из 6516 проб десять 
нарушений. Всего рынок покинуло 790 кг молока и молочной 
продукции. Владельцы же получили суммарно 189 штрафов 
на 740 тыс. рублей.

ФСБ закрыла сеть нелегальных 
АЗС в Ростовской области.

Всего закрыты 11 АЗС, продававших без разрешитель-
ной документации сжиженный углеводородный газ. По дан-
ному факту возбудили уголовное дело, а двоих фигурантов 
посадили под домашний арест.

По материалам сети Интернет


